
VISTO

VISTA

I'articolo 18 della legge 5 maggio 1976, n. 187, recante riordinamento di
indennità e altri provvedimenti per le Forze armate, il quale prevede che con

decreto del Ministro della difesa, su proposta del Capo di stato maggiore della
difesa, siano annualmente determinati i contingenti massimi del personale

destinatario degli emolumenti di cui agli articoli 2, 3,4, 5, 6,8, esclusi i reparti
incursori e subacquei, 9 primo comma, 12, escluso il settimo comma, e 15,

della medesima legge;

la legge 23 marzo 1983, n. 78, che ha sostituito i citati articoli della legge n.

187 del 1976, rispettivamente, con gli articoli 3,4, 5,6,7,9,10,13 e 16;

ViSTA la proposta del Capo di stato maggiore della difesa;

DECRETA

Roma, -7A00,2020

:
§

e

I MINISTRO

é%94,-

Art. 1

l. Per l'anno 2020, i contingenti massimi del personale militare, compreso quello appartenente

all'Arma dei carabinieri, destinatario delle indennità di cui agli afiicoli 3, 4, 5, 6,7,9, esclusi i
reparti incursori e subacquei, 10, primo comma, 13, escluso il settimo comma e 16, della legge 23

marzo 1983, n. 78, sono quelli riportati nella tabella allegata che costituisce parte integrante del
presente decreto.

M
_
D
 
G
S
G
D
N
A
 
R
E
G
2
0
2
0
 
0
0
4
9
7
7
2
 
0
7
-
0
8
-
2
0
2
0



\l
ì(
0l

\
t
§
§

N
\

TABELLA

CONTINGENTI MASSTMI DEL PERSONALE DESTINATARIO DELLE NORME

DI CUI AGLI ARTICOLI 3,4,5,6,7,9, ESCLUSI I REPARTI INCURSORI E SUBACQUEI, 10, PRIMO

coMMA, 13, EscLUso IL sETTlMo coMMA E 16 DELLA LEGGE 23 NIARzo 1983, N. 78.

ANNo 2020

LEGGE N. 78 DEL 1983
U [']'r c t,\ L I

no

SoTTtÌFFI(]IALI
lìo

TRTIPPA

no

ToTALE
no

Articolo 3

lndennità di "campagna" 15.082 57 .961 66.67 5 139.71 8

Indennità di "campagna"
per truppe alpine.

r.23 r 2.139 t0.278 l3.648

Articolo 4

Indennità di irnbarco su na-
vi di superficie.

L28 8 6.4t7 6.26'7 t3.9',72

Indennità di imbarco su

sommergibili.
'71 198 150 422

Articolo 5

Indennità di aeronavigazio-
ne piloti di aviogetti.

l 182 0 0 l. 182

tndennità di aeronavigazio-
ne piloti di velivoli ad elica
plurimotori ed elicotteri
armati.

L519 413 I t.94t

Indennità di aeronavigazio-
ne operatori di sistema.

0 0 0 0

Indennità di aeronavigazio-
ne piloti di altri velivoli ed
elicotteri.

17 l5 0 32

Indennità di aeronavigazio-
ne uffi ciali osservatori

9 0

Indennità di aeronavigazio-
ne paracadutisti in servizio
effettivo presso unità para-
cadutisti.

581 L 860 4.605 '7 .046

Indennità di aeronavigazio-
ne paracadutisti non in ser-
vizio presso unità paraca-
dutisti.

638 t.475

Articolo 6

tndennità di volo per equi-
paggi fissi di volo.

352 3.41',7 5r8 4.28'1

135 0 224

Articolo 7

lndennità per il controllo
dello spazio aereo (1" ga-
do).

25 501 r30 656

Indennita per il controllo
dello spazio aereo (2o gra-
do).

77 458 0 535

Indennità per il controllo
dello spazio aereo (3" gra-
do).

il4 0 673

Articolo 9

Indennità supplementare
per unità da sbarco ed unità
anfibie.

208 r.30,1 2.216 3.728

lndennità per aerosoccorri-
tori. 22 106 143

Articolo 10

Indennità supplementare di
comando navale.

126 '7 64 52 942

Indennità supplementare di
comando (2'comma). 13.464 10.198 0 23.662

Articolo l3 Indennità supplementare 499 l8 1.840

pag.2 di 3

I
E

0 9

477 360

Indennità di volo per spe-
rimentatori di volo.

89

t5

1.323

M
_
D
 
G
S
G
D
N
A
 
R
E
G
2
0
2
0
 
0
0
4
9
7
7
2
 
0
7
-
0
8
-
2
0
2
0



LEGGE N. 78 DEL 1983
UFi'tctALt

no
Sol TtrF t'lct.\LI

no

TRtiPP,\
no

TOT,\LE
no

per pronto interuento piloti
Indennità supplementare
per pronto intervento ope-
ratori di sistema

0 0 0 0

Indennità supplementare
per pronto interuento equi-
paggi fissi di volo.

313 2.9 t4 42',7 3.654

lndennità supplementare
per piloti collaudatori e

sperimentatori.
69

,)
0 '71

lndennita supplementare
per istruttori di volo o di
specialità.

837 19 0 856

Articolo l6

Indennità supplementare
per servizio presso poligoni
permanenti, installazioni e

infrastrutture militari. sta-

zioni radio e tadar con

compiti tecnico-operativi
militari di carattere specia-
Ie.

1.655 6.',714 15.506

TorALr PARZIALt 40.354 96.',733 99.135

TOTALE GENER{LE 236.222

pag. 3 di 3

7.137

M
_
D
 
G
S
G
D
N
A
 
R
E
G
2
0
2
0
 
0
0
4
9
7
7
2
 
0
7
-
0
8
-
2
0
2
0


	segnatura: M_D GUDC REG2020 0030679 07-08-2020
		2020-08-07T10:24:09+0200
	ARMANDO SERVIDIO


		2020-08-07T10:21:27+0200
	FirmaHSM




